
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 432 DEL 10/12/2021

Area 2 - Servizi alla Persona
OGGETTO: APPROVAZIONE  NUOVO  DISCIPLINARE  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEL  COMITATO

UNICO DI GARANZIA

L’anno duemilaventuno addì dieci del mese di Dicembre alle ore 13.30 in Viareggio nella Sala delle Adunanze posta nella
sede comunale si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno. 
Risultano presenti:

Del Ghingaro Giorgio sindaco SI

Maineri Federica vice sindaco SI

Alberici Valter assessore SI

Pierucci Federico assessore SI

Servetti Laura assessore SI

Meciani Alessandro assessore SI

Salemi Rodolfo assessore SI

Mei Sandra Maria assessore SI
Presenti: 8   Assenti: 0

Presiede l’adunanza, il sindaco, Del Ghingaro Giorgio.
Partecipa alla seduta, il segretario generale,  Petruzzi Fabrizio.
Il presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

Il sindaco
 Del Ghingaro Giorgio

Il segretario generale
 Petruzzi Fabrizio



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Area 2 - Servizi alla Persona 

OGGETTO: APPROVAZIONE  NUOVO  DISCIPLINARE  PER  IL  FUNZIONAMENTO  DEL  COMITATO
UNICO DI GARANZIA

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che  l’art.  21  della  legge  183/2010  prevede  che  le  pubbliche  amministrazioni
costituiscano al proprio interno, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, il Comitato
Unico di Garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le
discriminazioni e le molestie sul luogo di lavoro, che sostituisce, unificando le competenze in un
solo organismo, i comitati per le pari opportunità e i comitati paritetici sul fenomeno del mobbing,
costituiti in applicazione della contrattazione collettiva, dei quali assume le funzioni previste dalla
legge,  ai  contratti  collettivi  relativi  al  personale  delle  amministrazioni  pubbliche  o  da  altre
disposizioni;

Vista la  direttiva  del  4/3/2011  con  la  quale  il  Ministro  per  la  Pubblica  Amministrazione  e
l’Innovazione e il Ministro per le Pari Opportunità hanno adottato le linee guida sulle modalità ed il
funzionamento dei CUG;

Vista la successiva direttiva n. 2 del 26/06/2019 che ha aggiornato le linee guida della direttiva del
2011;

Considerato che in particolare,  la nuova direttiva del 2019 ha aggiornato i compiti di verifica del
C.U.G.,  il  quale  deve  relazionare  annualmente  (entro  il  30  marzo)  sulla  conformità  dei  piani
triennali di azioni positive pervenuti, sul monitoraggio degli incarichi conferiti ai dirigenti e non,
sulle indennità e posizioni organizzative, al fine di individuare differenti trattamenti retributivi tra
uomo e donna. 

Considerato, inoltre che al suo interno è stato previsto che per dare concretezza ai Piani di azioni
positive triennali,  le Amministrazioni Pubbliche non dovranno più redigere la relazione prevista
nella Direttiva del 23 Maggio 2007, ma dovranno inviare un format scaricabile da internet entro il
1° Marzo di ogni anno. In parallelo, tutte le informazioni pervenute, confluiranno in allegato alla
relazione del C.U.G.,  che deve essere predisposta entro il  30 Marzo di ogni anno; tali  relazioni
saranno oggetto di analisi e di verifica da parte del Comitato. Nella stessa data la relazione del
C.U.G. dovrà essere trasmessa al Dipartimento della Funzione Pubblica e Dipartimento delle pari
opportunità tramite l’invio all’indirizzo di posta elettronica disponibile sul sito istituzionale della
Funzione Pubblica.  



COMUNE DI VIAREGGIO
 Provincia di Lucca

 Area 2 - Servizi alla Persona 
Tutto ciò  visto  e  premesso,  è  necessario  aggiornare  il  Disciplinare  approvato  con Delibera  di
giunta comunale n 418 del 14.09.2011 e rettificato con Delibera di giunta comunale n 457 del
06.10.2011, adeguandolo alle nuove normative;

Visto il Disciplinare in tal senso predisposto relativo alle modalità di nomina ed al funzionamento
del CUG presso il comune di Viareggio;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione dello stesso;

Visti i pareri di regolarità tecnica del dirigente dell’Area 2 Servizi alla persona e preso atto che il
presente provvedimento non comporta nuovi e maggiori o maggiori oneri di spesa a carico del
Bilancio comunali dell’Ente ;

Esaminato il  suddetto  testo  di  Disciplinare  proposto  qui  allegato  e  ritenutolo  conforme  alle
disposizioni normative di riferimento e compatibile con l’organizzazione del lavoro dell’Ente; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Vista la legge 183/2010;

Vista la Direttiva emanata dai Dipartimenti della Funzione Pubblica e per le Pari Opportunità del
04 marzo 2011 aggiornata alla Direttiva n 2 del 26/06/2019;

Con votazione  espressa nelle forme previste dalla legge,

DELIBERA

1)  di dare atto che le premesse di  cui  sopra costituiscono parte integrante e sostanziale della
presente  deliberazione  e  si  intendono  integralmente  riportate  ed  approvate  nel  presente
dispositivo;

2) di approvare il nuovo  “Disciplinare per il funzionamento del Comitato Unico di Garanzia per le
pari  opportunità,  la  valorizzazione  del  benessere  di  chi  lavora e contro le  discriminazioni”  del
Comune di VIAREGGIO, che, composto da sedici articoli viene qui allegato sotto la lettera “A” per
formarne parte integrante e sostanziale.



Comune di VIAREGGIO

Pareri

674

APPROVAZIONE NUOVO DISCIPLINARE PER IL FUNZIONAMENTO DEL COMITATO UNICO DI
GARANZIA

2021

Pari Opportunità

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

02/12/2021

Ufficio Proponente (Pari Opportunità)

Data

Parere Favorevole

VINCENZO STRIPPOLI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/12/2021Data

Parere Non Necessario

Dott. BARTALUCCI Alberto

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere ---------------.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



La presente delibera è stata letta e sottoscritta con firma digitale da

Il sindaco
 Del Ghingaro Giorgio

Il segretario generale
 Petruzzi Fabrizio

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DEL GHINGARO GIORGIO in data 14/12/2021
PETRUZZI FABRIZIO in data 13/12/2021



COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DELIBERA N. 432  del 10/12/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE NUOVO DISCIPLINARE  PER IL  FUNZIONAMENTO DEL  COMITATO
UNICO DI GARANZIA

La Delibera è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune dal 15/12/2021 al 30/12/2021 
ed è divenuta esecutiva il 25/12/2021, per la scadenza dei dieci giorni dalla pubblicazione (art. 
134, 3° comma, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267).

Il Segretario Comunale
Petruzzi Fabrizio

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PETRUZZI FABRIZIO in data 05/01/2022


